Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017
(Do Sr. Wilson Filho)

Requer a realização de visita técnica da

Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle ao National Audit Office (NAO) –

Controladoria do Reino Unido, bem como ao

Comitê de Contas Públicas do Parlamento

Britânico.

 Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, a realização de visita técnica desta

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle ao National Audit Office –

Controladoria do Reino Unido, para conhecer as melhores práticas deste órgão de

assessoramento da atividade de controle externo do Parlamento Britânico, bem

como aprender e propor a aplicação dessas práticas.

JUSTIFICAÇÃO

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2

 A visita técnica é de especial relevância, tendo vista que são da

competência da presente Comissão de Fiscalização Financeira e Controle os

assuntos relacionados à controladoria e controle externo na administração pública.

  O Gabinete Nacional de Auditoria apoia o Parlamento Britânico, por

meio de controle e avaliação, na melhoria dos serviços públicos. Avaliação de

políticas públicas, por meio do controle, é um dos pontos em que mais precisamos

avançar no Brasil. Não somente fazendo simples controle financeiro/orçamentário,

mas da efetividade do gasto do dinheiro público.

  Além do relacionamento do NAO com o Comitê de Contas Públicas,

eles oferecem ao Parlamento relatórios específicos sobre questões-chave à

medida que ocorrem e respondem aos Deputados e ao Público.

 O NAO é considerado pelo nosso órgão auxiliar de controle externo

como um dos três melhores órgãos de Controle Externo do mundo. Ainda segundo

análise do Tribunal de Contas da União – TCU, o NAO, além do contexto histórico

de ter desenvolvido a primeira auditoria externa global (1253), tem desenvolvido

um trabalho pioneiro no acompanhamento de demandas locais para fiscalização do

Congresso.

 Portanto, a aprovação do presente requerimento é de fundamental

importância para se conhecer de perto esse importante órgão de apoio ao

Parlamento Britânico e que, inclusive, ajudou o TCU a implementar o modelo de

auditoria operacional.

Sala da Comissão,         de maio de 2017.

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

3

Deputado Federal Wilson Filho

PTB-PB